
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 4 

 

Ufficio: Centrale Unica Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 1545 del 19/12/2023 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI  POLO SCOLASTICO 

PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO 

(MI)  CIG A03F2A1026  APPROVAZIONE SCHEMA DI 

BANDO E DISCIPLINARE DI GARA -  PROCEDURA 

APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA.  

 



 

 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI – POLO 
SCOLASTICO PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) – CIG A03F2A1026 – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E DISCIPLINARE DI GARA -  PROCEDURA APERTA IN 
MODALITÀ TELEMATICA. 
 

 
IL DIRETTORE AREA 4 

SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 

Dato atto che i Comuni di Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate 

Olona hanno espresso la volontà di gestire gli appalti pubblici per il triennio 2022-2024 in 

forma associata mediante la Centrale Unica di Committenza e che è stata sottoscritta apposita 

Convenzione per il triennio 2022 – 2024; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta del Comune di Inveruno n. 58 del 04.05.2023 con la quale 

sono stati approvati gli atti relativi alla FORNITURA CON POSA IN OPERA DEGLI ARREDI PER IL 

NUOVO PLESSO SCOLASTICO che prevede un importo complessivo  della fornitura a base di 

gara, al netto di IVA e o di altre imposte o contributi di legge,  di € 483.281,85  di cui € 

22.879,61 per costi di manodopera e € 4.140,00 per oneri per la sicurezza da interferenze, non 

soggetti a ribasso, comprensivi delle opere di trasporto, consegna e messa in opera, nonché di 

tutti gli oneri indicati nel Capitolato a carico dell’appaltatore; 

 

Considerato che: 

 il Responsabile del settore affari generali Welfare e Cultura del Comune di Inveruno, in 

esecuzione della Convenzione per la gestione in forma associata della Centrale Unica di 

Committenza per gli appalti pubblici, ha demandato la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio in oggetto alla C.U.C. RHO ed ha provveduto ad allocare la 

spesa come risultante dalla propria determinazione n. 529 del 01.12.2023 e successive 

integrazioni e rettifiche; 

 restano in capo al Responsabile del settore Affari Generali, Welfare e Cultura di 

Inveruno  gli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto con l’aggiudicataria e 

all’esecuzione del contratto;  

 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati, predisposti dal Comune di Inveruno;  

 

Dato atto che: 

- viene rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 14 c. 6 

D.Lgs. 36/2023; 

- rispetto all’art. 58 D.Lgs. n. 36/2023 non si è dato corso alla suddivisione in lotti per la 

specificità della fornitura in appalto; 

- si è acquisita Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo al 

Rup/Dirigente/collaboratori alla stesura degli atti di gara ai sensi dell’art. 6bis Legge n. 

241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 

- è previsto nella lex specialis il rispetto della normativa antiriciclaggio di cui al decreto 

legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse 

dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009 nonché l’obbligo di fatturazione 

elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 



 

 

 

Ritenuto quindi di procedere per il Comune di Inveruno all’affidamento della Fornitura e posa 

in opera di arredi e suppellettili per il polo scolastico primario e secondario – Comune di 

Inveruno (MI),  mediante procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di 

ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – Regione Lombardia)  con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 Dlgs 

36/2023. 

 

Dato atto che eventuali discostamenti dal Bando tipo di ANAC sono da attribuirsi alla natura 

specifica dell’appalto in questione; 

 

Visti gli allegati schema di Bando (All. A) e di Disciplinare a procedura aperta (All. B) che 

individuano i seguenti requisiti di partecipazione alla procedura di gara: 

Requisiti generali 
- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 

e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. 

(assunzioni obbligatorie persone disabili); 

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 

165/2001, così come previsto dalla Legge 190/2012; 

- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto 

legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di 

dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli 

ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 

159/2011, di cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e 

tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 

159/2011 e s.m.i.; 

Requisiti di idoneità professionale 
a) Iscrizione nel registro delle imprese oppure nell’albo delle imprese artigiane per attività 

pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara 

Requisiti di Capacità economica – finanziaria 
a) Fatturato globale dell’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari approvati 

e depositati alla data di presentazione delle offerte, di importo non inferiore al 

doppio del valore stimato dell’appalto, al netto di IVA (€ 966.563,70). 

Requisiti di Capacità tecnico - professionale 
a) Elenco delle principali forniture nel settore oggetto della gara realizzate 

complessivamente negli ultimi tre esercizi disponibili, regolarmente eseguite con 

l’indicazione di almeno una fornitura di singolo importo pari o superiore dell’importo 

posto a base di gara, al netto di IVA (€ 483.281,85).  

b) Certificazione del Sistema Qualità aziendale – IAF 06 - conforme alla norma UNI EN ISO 

9001 rilasciata da un Organismo accreditato ACCREDIA o certificato di accreditamento 

ACCREDIA o da altro Organismo per la certificazione di Sistemi di Gestione per la 

Qualità; 

 

Dato atto che, così come previsto dagli allegati schema di Bando (All. A) e di Disciplinare a 

procedura aperta (All. B), la gara si terrà nella forma della procedura aperta  ai sensi dell’art. 



 

 

13, c. 6, art. 71 e art 3, lettera f) Allegato I.1, decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 (Codice 

Contratti), con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 108 comma 

3 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che: 

- le offerte anormalmente basse saranno individuate ai sensi dell’art. 54, comma 1 del 

Codice; 

- l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale non si applicherà qualora 

il numero delle offerte ammesse fosse inferiore a cinque; 

- la soglia di anomalia sarà individuata utilizzando il Metodo A dell’Allegato II.2 del 

Codice. 

 

Ritenuto di avvalersi per il presente appalto della facoltà cosiddetta di inversione 

procedimentale di cui all’art 107 comma 3 D.lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara e al successivo esito di gara 

mediante pubblicazione Gazzetta della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici, su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, all’Albo Pretorio del Comune di Rho e del 

Comune di Inveruno, sui siti internet comunali nonché sul sito internet dell’Osservatorio LL.PP. 

Regione Lombardia e, senza che ciò comporti ulteriore spesa, sul quotidiano “Gazzetta Aste e 

Appalti”; 

 

Dato atto che per la presente procedura di gara la C.U.C. RHO (CF: CFAVCP-0001028) è tenuta 

al pagamento della contribuzione a favore dell'ANAC per un importo complessivo di € 250,00 

- per il tramite di “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza 

quadrimestrale - CIG A03F2A1026; 
 

Dato altresì atto che la somma di € 250,00 quale contribuzione per la gara in oggetto a favore 

di ANAC verrà rimborsata dal Comune di Inveruno, una volta avviata la procedura di gara; 

 

Dato atto che: 

 la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (Libreria 

Concessionaria Milano SRL) degli avvisi e degli esiti di gara comporterà una spesa 

presunta di € 1.300,00 IVA compresa – CIG ZF73CE36CC; 

 la pubblicazione sui quotidiani degli avvisi e degli esiti di gara comporterà una spesa 

presunta di € 2.500,00 – di cui € 1.300,00 per CORRIERE DELLA SERA ed. Naz. + 

CORRIERE LOMBARDIA ed. Reg. (CAIRORCS MEDIA SPA) – CIG ZAF3CE3700 ed € 

1.200,00 per LA REPUBBLICA ed. Naz. + LA REPUBBLICA ed. Reg. (A. MANZONI & C. 

SPA) – CIG Z843CE372D; 
 la spesa complessiva presunta di € 3.800,00 IVA compresa - per gli avvisi e degli esiti di 

gara (GURI e giornali) verrà rimborsata dall’aggiudicatario alla Stazione Appaltante – 

C.U.C. RHO - entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 5 del 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02.12.2016; 

 

Dato atto che: 



 

 

- la spesa di € 250,00 per contributo ANAC trova adeguata copertura nel Bilancio di 

Previsione 2023-2025 secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2023, imputandola come segue: Esercizio 2023 per  € 250,00  alla 

missione n. 1, programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960 esercizio; 

- la spesa presunta di € 1.300,00 per le pubblicazioni sulla GURI (avviso ed esito di 

gara Italiana) trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2023-2025, 

secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2023, 2024, 

imputandola come segue:  

 Esercizio 2023 per € 650,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 Esercizio 2024 per € 650,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

- la spesa presunta di € 1.300,00 per le pubblicazioni per CORRIERE DELLA SERA ed. 

Naz. + CORRIERE LOMBARDIA ed. Reg. (CAIRORCS MEDIA SPA) trova adeguata 

copertura nel Bilancio di Previsione 2023-2025, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2023, 2024, imputandola come 

segue:  

 Esercizio 2023 per € 650,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 Esercizio 2024 per € 650,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

- la spesa presunta di € 1.200,00 per le pubblicazioni per  LA REPUBBLICA ed. Naz. + 

LA REPUBBLICA ed. Reg. (A. MANZONI & C. SPA) trova adeguata copertura nel 

Bilancio di Previsione 2023-2025, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica 

prevista negli anni 2023, 2024, imputandola come segue:  

 Esercizio 2023 per € 600,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 Esercizio 2024 per € 600,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 

Dato atto che viene accertata la somma di € 4.050,00 nel Bilancio di Previsione 2023 - 2025, 

secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista per l’anno 2024 come segue: 

Esercizio 2024 per € 4.050,00 al titolo n.3 , tipologia n. 500 categoria n. 2, cap. 5321  

“Introiti e rimborsi diversi C.U.C. Rho” cosi ripartita:  

- € 250,00 quale contribuzione per la gara in oggetto a favore di ANAC verrà 

rimborsata dal Comune di Inveruno, una volta avviata la procedura di gara; 

- € 3.800,00 IVA compresa - per gli avvisi e degli esiti di gara (Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e giornali) verrà rimborsata dall’aggiudicatario alla stazione 

appaltante – C.U.C. RHO - entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02.12.2016; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38  del 29 giugno 2023 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023 – 2025 e il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.), ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

 



 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 119  del 4 luglio 2023 con cui è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2023-2025 con l’attribuzione della dotazione 

finanziaria di Entrate e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotta far data del 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010;  

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/12 convertito con modificazioni della Legge n. 213/12 

che ha introdotto l’art. 147/bis al D.Lgs. 267/00 in merito al “controllo di regolarità 

amministrativa e contabile”; 

 

Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che:  

- il Responsabile del settore Affari Generali, Welfare e Cultura del Comune di 

Inveruno, in esecuzione della Convenzione per la gestione in forma associata della 

Centrale Unica di Committenza per gli appalti pubblici, ha demandato la procedura 

di gara per l’affidamento del servizio in oggetto alla C.U.C. RHO ed ha provveduto 

ad allocare la spesa come risultante dalla propria determinazione n.  529 del 

01.12.2023  e successive modifiche e rettifiche; 

- restano in capo al Responsabile del settore Affari Generali, Welfare e Cultura del  

Comune di Inveruno gli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto con 

l’aggiudicataria e all’esecuzione del contratto;  

 

2. Di procedere per il Comune di Inveruno all’affidamento della fornitura e posa in opera di 

arredi e suppellettili per il polo scolastico primario e secondario – Comune di Inveruno 

(MI),  mediante procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA 

(Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – Regione Lombardia) con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3, D.lgs. 

36/2023;   

 

3. Di approvare gli allegati Bando (All. A) e schema di Disciplinare a procedura aperta (All. 
B) che individuano i seguenti requisiti di partecipazione alla procedura di gara: 

Requisiti generali 
- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 

e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. 

(assunzioni obbligatorie persone disabili); 

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 

165/2001, così come previsto dalla Legge 190/2012; 

- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto 

legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di 



 

 

dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli 

ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 

159/2011, di cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e 

tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 

159/2011 e s.m.i.; 

Requisiti di idoneità professionale 
a) Iscrizione nel registro delle imprese oppure nell’albo delle imprese artigiane per attività 

pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara 

Requisiti di Capacità economica – finanziaria 
b) Fatturato globale dell’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari approvati e 

depositati alla data di presentazione delle offerte, di importo non inferiore al doppio del 

valore stimato dell’appalto, al netto di IVA (€ 966.563,70). 

Requisiti di Capacità tecnico - professionale 
a) Elenco delle principali forniture nel settore oggetto della gara realizzate 

complessivamente negli ultimi tre esercizi disponibili, regolarmente eseguite con 

l’indicazione di almeno una fornitura di singolo importo pari o superiore dell’importo 

posto a base di gara, al netto di IVA (€ 483.281,85).  

b) Certificazione del Sistema Qualità aziendale – IAF 06 - conforme alla norma UNI EN ISO 

9001 rilasciata da un Organismo accreditato ACCREDIA o certificato di accreditamento 

ACCREDIA o da altro Organismo per la certificazione di Sistemi di Gestione per la 

Qualità; 

 

Dato atto che, così come previsto dagli allegati schema di Bando (All. A) e di Disciplinare a 

procedura aperta (All. B), la gara si terrà nella forma della procedura aperta  ai sensi dell’art. 

13, c. 6, art. 71 e art 3, lettera f) Allegato I.1, decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 (Codice 

Contratti), con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 108 del 

D. Lgs. 36/2023; 

 

4. Di dare che: 

- le offerte anormalmente basse saranno individuate ai sensi dell’art. 54, comma 1 del 

Codice; 

- l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale non si applicherà qualora 

il numero delle offerte ammesse fosse inferiore a cinque; 

- la soglia di anomalia sarà individuata utilizzando il Metodo A dell’Allegato II.2 del 

Codice. 

 

5. di avvalersi per il presente appalto della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale 

di cui all’art 107 comma 3 D.lgs. 36/2023; 

 

6. Di dare atto che verrà data adeguata pubblicità alla procedura di gara e al successivo 

esito di gara mediante pubblicazione sulla Gazzetta della Comunità Europea, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici, su 

due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, all’Albo 

Pretorio del Comune di Rho e del Comune di Inveruno, sui siti internet comunali nonché 

sul sito internet dell’Osservatorio LL.PP. Regione Lombardia e, senza che ciò comporti 

ulteriore spesa, sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti”; 



 

 

 

7. Di impegnare la spesa complessiva di € 250,00 per contributo ANAC nel Bilancio di 

Previsione 2023 - 2025, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2023 imputandola come segue: Esercizio 2023 per € 250,00 alla missione n. 1, 

programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960, dando atto che la previsione 

della liquidazione avverrà nell’Esercizio 2024 per € 250,00 (CIG A03F2A1026); 

 

8. Di impegnare la spesa presunta di € 1.300,00 - CIG ZF73CE36CC - per le pubblicazioni 

sulla GURI (avviso ed esito di gara Italiana) trova adeguata copertura nel Bilancio di 

Previsione 2023-2025, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 

2023, 2024, imputandola come segue:  

 Esercizio 2023 per € 650,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 Esercizio 2024 per € 650,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

dando atto che la previsione della liquidazione avverrà nell’Esercizio 2024 per € 
1.300,00; 
 

9. Di impegnare la spesa presunta di la spesa presunta di € 1.300,00 - CIG ZAF3CE3700 - 
per le pubblicazioni per CORRIERE DELLA SERA ed. Naz. + CORRIERE LOMBARDIA ed. 

Reg. (CAIRORCS MEDIA SPA) trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2023-

2025, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2023, 2024, 

imputandola come segue:  

 Esercizio 2023 per € 650,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 Esercizio 2024 per € 650,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

dando atto che la previsione della liquidazione avverrà nell’Esercizio 2024 per € 
1.300,00; 

 

10. Di impegnare la spesa presunta di € 1.200,00 - CIG Z843CE372D - per le pubblicazioni 

per  LA REPUBBLICA ed. Naz. + LA REPUBBLICA ed. Reg. (A. MANZONI & C. SPA) trova 

adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2023-2025, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2023, 2024, imputandola come segue:  

 Esercizio 2023 per € 600,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 Esercizio 2024 per € 600,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo n. 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

dando atto che la previsione della liquidazione avverrà nell’Esercizio 2024 per € 
1.200,00; 

 

11. Di accertare la somma di € 4.050,00 nel Bilancio di Previsione 2023 - 2025, secondo la 

scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 al titolo n. 3, tipologia n. 

500, categoria n. 2, cap. 5321 “Introiti e rimborsi diversi C.U.C. Rho” cosi ripartita:  

- la somma di € 250,00 quale contribuzione per la gara in oggetto a favore di 

ANAC verrà rimborsata dal Comune di Inveruno, una volta avviata la procedura 

di gara; 



 

 

- la somma di € 3.800,00 IVA compresa - per gli avvisi e degli esiti di gara 

(Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e giornali) verrà rimborsata 

dall’aggiudicatario alla Stazione Appaltante – C.U.C. RHO - entro il termine di 60 

giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 02.12.2016; 

 

12. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della 

spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito 

con legge 122/2010;  

 

13. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa;  

 

14. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 

lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 

15. Di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato con il Comune di Inveruno in 

modalità elettronica con firma digitale ai sensi di quanto disposto dall’art. 11 e 107, 

comma 3, del D.Lgs. 267/2000 nel rispetto della procedura antimafia prevista dal D.Lgs. 

06.09.2011 n. 159, facendo carico alla Impresa aggiudicataria delle spese relative; 

 

16. Di stabilire che decorsi 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza del 

termine ultimo per la presentazione dell’offerta, ove l’Amministrazione competente non 

abbia provveduto all’aggiudicazione del servizio ed alla stipula del relativo contratto, 

l’offerente avrà facoltà di svincolarsi dalla propria offerta; 

 

17. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento al Servizio 

Bilancio e Programmazione Economica; 

 

18. Di dare altresì atto che il Responsabile di Fase, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. n.36/2023 è l’Ing. 

Giovanni Battista Fumagalli, Responsabile Servizio C.U.C. Rho. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA 4 
Dott. Vittorio Dell’Acqua 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 18/12/2023



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 250,00

Oggetto: CONTRIBUTO ANAC - AFFIDAM. FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO SCOL. PRIMARIO E
SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) CIG A03F2A1026 APPROV. SCHEMA DI BANDO E DISCIPLINARE DI GARA -
PROC. APERTA IN MODALITÀ TELEM.

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 606.960,57
486.235,04

250,00
486.485,04
120.475,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 155.000,00

100.929,91

250,00

101.179,91

Disponibilità residua: 53.820,09

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 3787/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3787/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3787/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0131180 - A.N.A.C. - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 650,00

Oggetto: CIG ZF73CE36CC - PUBBLIC.GURI - FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO SCOL.
PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) CIG A03F2A1026 APPROV. SCHEMA DI BANDO E
DISCIPLINARE DI GARA - PROC. APERTA IN MOD. TELEM.

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 606.960,57
486.485,04

650,00
487.135,04
119.825,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 155.000,00

101.179,91

650,00

101.829,91

Disponibilità residua: 53.170,09

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 3788/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3788/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3788/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0134067 - LIBRERIA CONCESSIONARIA MILANO SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

ZF73CE36CCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 650,00

Oggetto: CIG ZF73CE36CC - PUBBLIC.GURI - FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO SCOL.
PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) CIG A03F2A1026 APPROV. SCHEMA DI BANDO E
DISCIPLINARE DI GARA - PROC. APERTA IN MOD. TELEM.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 527.900,00
279.514,61

650,00
280.164,61
247.735,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 95.000,00

8.520,00

650,00

9.170,00

Disponibilità residua: 85.830,00

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2024 545/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 545/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 545/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0134067 - LIBRERIA CONCESSIONARIA MILANO SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

ZF73CE36CCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 650,00

Oggetto: CIG ZAF3CE3700 - PUBBLIC.AVVISI/ESITI GARA - FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO
SCOL. PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) CIG A03F2A1026 APPROV. SCHEMA DI BANDO E
DISCIPLINARE DI GARA - PROC. APERTA IN MOD. TELEM

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 606.960,57
487.135,04

650,00
487.785,04
119.175,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 155.000,00

101.829,91

650,00

102.479,91

Disponibilità residua: 52.520,09

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 3789/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3789/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3789/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0136651 - CAIRORCS MEDIA S.p.A.Beneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

ZAF3CE3700C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 650,00

Oggetto: CIG ZAF3CE3700 - PUBBLIC.AVVISI/ESITI GARA - FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO
SCOL. PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) CIG A03F2A1026 APPROV. SCHEMA DI BANDO E
DISCIPLINARE DI GARA - PROC. APERTA IN MOD. TELEM

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 527.900,00
280.164,61

650,00
280.814,61
247.085,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 95.000,00

9.170,00

650,00

9.820,00

Disponibilità residua: 85.180,00

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2024 546/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 546/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 546/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0136651 - CAIRORCS MEDIA S.p.A.Beneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

ZAF3CE3700C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 600,00

Oggetto: CIG Z843CE372D - PUBBLIC.AVVISI/ESITI GARA - FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO
SCOL. PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) CIG A03F2A1026 APPROV. SCHEMA DI BANDO E
DISCIPLINARE DI GARA - PROC. APERTA IN MOD. TELEM

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 606.960,57
487.785,04

600,00
488.385,04
118.575,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 155.000,00

102.479,91

600,00

103.079,91

Disponibilità residua: 51.920,09

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 3790/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3790/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3790/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000757 - A. MANZONI & C. SPABeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

Z843CE372DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 600,00

Oggetto: CIG Z843CE372D - PUBBLIC.AVVISI/ESITI GARA - FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO
SCOL. PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) CIG A03F2A1026 APPROV. SCHEMA DI BANDO E
DISCIPLINARE DI GARA - PROC. APERTA IN MOD. TELEM

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 527.900,00
280.814,61

600,00
281.414,61
246.485,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 95.000,00

9.820,00

600,00

10.420,00

Disponibilità residua: 84.580,00

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2024 547/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 547/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 547/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000757 - A. MANZONI & C. SPABeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

Z843CE372DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 250,00

Oggetto: RIMBORSO CONTRIBUTO ANAC - FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO SCOL. PRIMARIO
E SECONDARIO - CIG A03F2A1026 - PROC. APERTA IN MOD. TELEM

Bilancio
Anno: 2024

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 2.619.475,00
28.897,92

250,00
29.147,92

2.590.327,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 81.200,00

0,00

250,00

250,00

Disponibilità residua: 80.950,00

Capitolo: 5321

Oggetto: INTROITI E RIMBORSI DIVERSI CUC RHO

Progetto: Risorse generali

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2024 114Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 114:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 114:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000177 - COMUNE DI INVERUNODebitore:

.....

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2263 del 18/12/2023

18/12/2023Data: Importo: 3.800,00

Oggetto: RIMBORSO SPESE PUBBLIC.AVVISI/ESITI GARA - FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI POLO
SCOL. PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI) CIG A03F2A1026 - PROC. APERTA IN MOD. TELEM

Bilancio
Anno: 2024

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 2.619.475,00
29.147,92

3.800,00
32.947,92

2.586.527,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 81.200,00

250,00

3.800,00

4.050,00

Disponibilità residua: 77.150,00

Capitolo: 5321

Oggetto: INTROITI E RIMBORSI DIVERSI CUC RHO

Progetto: Risorse generali

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2024 115Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 115:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 115:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0135018 - DIVERSI AGGIUDICATARI GAREDebitore:

.....

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 18/12/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese



COMUNE DI RHO

Visti

2263

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E SUPPELLETTILI  POLO
SCOLASTICO PRIMARIO E SECONDARIO - COMUNE DI INVERUNO (MI)  CIG A03F2A1026
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E DISCIPLINARE DI GARA -  PROCEDURA APERTA IN
MODALITÀ TELEMATICA.

2023

Centrale Unica Committenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/12/2023

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 19/12/2023


